
il Responsabile del Servizio Tecnico          
Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. 298  DEL  09/08/2016 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN AMBULATORIO CHIRURGICO PER LA U.O. DI OCULISTICA 
NEGLI AMBULATORI AL PIANO TERRA DEL PADIGLIONE 3 DEGLI EDIFICI DELLE CHIRURGIE – 
Approvazione del progetto esecutivo e attivazione delle procedure per il reperimento dei fondi necessari alla 
realizzazione attraverso sponsorizzazioni da privati e/o altre forme di fundraising.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Roberto Gino Manca) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
CONSIDERATO che attualmente per la U.O. di Oculistica non è disponibile ambulatorio chirurgico 

e, pertanto,  interventi che potrebbero essere effettuati in detta tipologia di 
ambulatorio devono essere effettuati nella sala operatoria. 

 
CONSIDERATO che in conseguenza di quanto al punto precedente, il carico di lavoro aggiuntivo  

sulla sala operatoria è tale da limitarne un più proficuo utilizzo, e comporta 
importanti problematiche legate all’igiene della sala stessa e del blocco operatorio 
in generale. 

 
DATO ATTO che per risolvere le problematiche sinteticamente sopra riportate, è stato richiesto 

all’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna, apposito parere di 
compatibilità alla realizzazione di un ambulatorio chirurgico all’interno della zona 
attualmente adibita a Ambulatori dell’Oculistica al piano terra della Seconda Stecca 
(padiglione 3) degli edifici delle Chirurgie. 

 
DATO ATTO che l’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna ha dato parere favorevole 

alla realizzazione di detto ambulatorio con conta prot. 9744 del 5/04/2016. 
 



il Responsabile del Servizio Tecnico          
Pagina 2 di 5 

 

DATO ATTO che a seguito dell’ottenimento del suddetto parere, il Servizio Tecnico Aziendale ha 
provveduto a realizzare il progetto esecutivo per trasformare in ambulatorio 
chirurgico un locale degli attuali ambulatori di Oculistica al Piano terra del 
Padiglione 3 degli edifici delle Chirurgie, locale attualmente utilizzato come 
spogliatoio e sorveglianza pazienti. 

 
DATO ATTO che il suddetto progetto è stato già inviato con nota del 23/06/2016 al Direttore 

della U.O. di Oculistica perché fosse visionato e approvato 
 
DATO ATTO che il Direttore della U.O. di Oculistica, con nota prot. 63 del 1/07/2016 inviata alla 

Direzione Aziendale, approvava il progetto predisposto da questo servizio 
chiedendo la realizzazione dell’opera. 

 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa del Progetto Esecutivo per la realizzazione delle 

opere, che prevede un impegno complessivo di spesa di € 40.000,00 è il seguente: 
 

N. DESCRIZIONE  Importo  

1 Importo lavori e oneri diretti della sicurezza soggetti a ribasso d'asta  € 31.433,97  

2 Importo oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €  600,00  

3 
SOMMANO a BASE D'ASTA 

 €  
32.033,97  

   

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

4 Per IVA (22%)  €  7.047,47  

5 Accantonamento per Incentivi di cui all'Art. 113 del D. Lgs 50/2016  € 640,68  

6 Imprevisti  € 277,88  

7 Sommano a disposizione della Stazione Appaltante  € 7.966,03  

   

8 
TOTALE GENERALE (3+7) 

 €  
40.000,00  

 
DATO ATTO che per il finanziamento della presente opera si potrà ricorrere, anche parzialmente, a 

possibili sponsorizzazioni da parte di privati e/o ad altre forme di fundraising, per la cui 
attivazione si da specifico mandato alle strutture aziendali competenti. 

 
PROPONE 

 
per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto e il relativo quadro economico riportato 

in premesse. 
 
DI DARE MANDATO agli uffici competenti per attivare quanto necessario al reperimento di fondi, attraverso 

sponsorizzazioni da parte di privati e/o altre forme di fundraising, per la copertura 
anche parziale del fabbisogno economico necessario alla realizzazione dell’opera. 

 
DI RIMANDARE a successivo atto, una volta acquisiti i fondi da eventuali sponsorizzazioni e/o da 

forme di fundraising, la definizione della copertura economica per la realizzazione 
delle opere.  

 
DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento a contrarre, ma solo a seguito degli appositi 

atti di cui al punto precedente. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca 
 



il Responsabile del Servizio Tecnico          
Pagina 3 di 5 

 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
 
L'anno duemilasedici , il giorno nove del mese di Agosto, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 29.12.2014, data di 
decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Realizzazione di un 

ambulatorio chirurgico per la U.O. di Oculistica negli ambulatori al piano terra del 
padiglione 3 degli edifici delle chirurgie – approvazione del progetto esecutivo e 
attivazione delle procedure per il reperimento dei fondi necessari alla realizzazione 
attraverso sponsorizzazioni da privati e/o altre forme di fundraising". 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 

 
D E L I B E R A  

 
per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 



il Responsabile del Servizio Tecnico          
Pagina 4 di 5 

 

 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto e il relativo quadro economico riportato 

in premesse. 
 
DI DARE MANDATO agli uffici competenti per attivare quanto necessario al reperimento di fondi, attraverso 

sponsorizzazioni da parte di privati e/o altre forme di fundraising, per la copertura 
anche parziale del fabbisogno economico necessario alla realizzazione dell’opera. 

 
DI RIMANDARE a successivo atto, una volta acquisiti i fondi da eventuali sponsorizzazioni e/o da 

forme di fundraising, la definizione della copertura economica per la realizzazione 
delle opere.  

 
DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento a contrarre, ma solo a seguito degli appositi 

atti di cui al punto precedente. 
 
DI INCARICARE i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

 

 

  

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to Dott.ssa Antonella Virdis 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to Dott. Salvatore Piras 

 



il Responsabile del Servizio Tecnico          
Pagina 5 di 5 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 
della Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 
 
(firma)_______________________________________________________ 

 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
09/08/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                f.to   Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del 
____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso 
__________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                      Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 

 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato  
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 


